
1 

 

 

 
 
 

Piana degli Albanesi Unione Europea Repubblica Italiana Regione Siciliana 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 
P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

Piana degli Albanesi, 27/09/2023 
 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Al fascicolo del Dirigente Scolastico 

Atti sede 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di assunzione dell’incarico di R.U.P. / PROJECT 

MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961-P-23661- Titolo 

Progetto SKANDERBEG CALLS THE FUTURE 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23661 
 
 

CUP: B24D22003880006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

per le istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

Siciliana; 

mailto:P.E.O%20paic88100e@istruzione.it
mailto:P.E.C.%20paic88100e@pec.istruzione.it
http://www.icsskanderbeg.edu.it/




2 

 

 

 
 
 

Piana degli Albanesi Unione Europea Repubblica Italiana Regione Siciliana 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

VISTO Decreto del Ministro dell’Istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”, numero m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000218 08-08-2022 e i relativi allegati; 

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti 

PNRR; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’Istituto per la realizzazione di Next 

Generation Classrooms; 

VISTO l’accordo di concessione, nota numero 45590 del 17/03/2023 assunto agli atti di questo 

Istituto Scolastico con prot. n. 2124 del 22/03/2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 4 del 17/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

RICHIAMATA la delibera n. 43 del 16/01/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 

Programma Annuale per l’e.f. 2023; 

RICHIAMATA la Delibera n. 58 del 17/10/2022 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la Delibera n. 49 lett. C del 16/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il R.U.P./ Project Management costituisce uno strumento 

operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, 

non necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate; 

mailto:P.E.O%20paic88100e@istruzione.it
mailto:P.E.C.%20paic88100e@pec.istruzione.it
http://www.icsskanderbeg.edu.it/


3 

 

 

 
 
 

Piana degli Albanesi Unione Europea Repubblica Italiana Regione Siciliana 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia Ufficio I - Ambito territoriale di 

Palermo prot. n. 20921 del 27/09/2023, acquisita agli atti di questo Istituto scolastico con prot. n. 

5940 del 27/09/2023, di autorizzazione allo svolgimento di attività di direzione e coordinamento 

correlate all'incarico di R.U.P. / Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR 

correlato alla "Scuola 4.0"; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “1. Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche 

a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 

presso l’unità organizzativa, titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 

e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni […]”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Patrizia Roccamatisi, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Statale “Skanderbeg” di Piana degli Albanesi (PA), risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D. Lgs. n. 36/2023 allegato 

I.2, che in sede di prima applicazione del Codice è abrogato a decorrere dalla data di entrata  in  vigore  

di  un  corrispondente regolamento adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della  legge 23 agosto 

1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che lo sostituisce 

integralmente anche  in  qualità di allegato al codice, avendo peraltro un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma ne cause di esclusione ai sensi dell’art, 16 del D. Lgs n. 36/2023; 

 

 

mailto:P.E.O%20paic88100e@istruzione.it
mailto:P.E.C.%20paic88100e@pec.istruzione.it
http://www.icsskanderbeg.edu.it/


4 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di assumere l’incarico di R.U.P. / Project Manager del progetto di cui in epigrafe a valere sul 

PNRR; 

2. Che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino alla data del 31/08/2024 includendo 

tutte le operazioni del progetto, ivi incluse la eventuale rendicontazione e controlli; 

3. Che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come 

stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

4. Che la retribuzione, corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari a ore 40 

(quaranta/00), per un importo massimo a pari ad euro 1.327,20 (milletrecentoventisette/20) 

Lordo Stato, ciascuna ora saldata ad Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) secondo 

quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 

febbraio 2009, che risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

acquisiti/spese generali alla voce “Spese di progettazione e tecnico-operative” ai sensi della 

lettera autorizzativa citata; 

5. Che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da 

intendersi a titolo non oneroso. 
 

DICHIARA INOLTRE 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 

MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 

che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione 

Progetti PNRR. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 

con il PNRR. 

 

Allegati al presente atto: 

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



5 

 

 

 
 
 

Piana degli Albanesi Unione Europea Repubblica Italiana Regione Siciliana 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 
 

ALLEGATO 1 - DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA VINCOLI DI 

INCOMPATIBILITA’ 

ATTIVITA’ DI PROJECT MANAGEMENT (COORDINAMENTO GENERALE DEL 

PROGETTO) 

PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-23661 

CUP: B24D22003880006 

 
La sottoscritta Patrizia Roccamatisi nata a Monreale (PA) il 09/03/1966, Dirigente Scolastico pro- 

tempore dell’Istituto Comprensivo Statale “Skanderbeg”, con la presente 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni 

mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 

base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Istruzioni Operative prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022, in particolare di: 

• non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà e 

si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto. 
 
 

Piana degli Albanesi (PA) 27/09/2023  

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

mailto:P.E.O%20paic88100e@istruzione.it
mailto:P.E.C.%20paic88100e@pec.istruzione.it
http://www.icsskanderbeg.edu.it/

		2023-09-27T13:00:46+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




